
黄山友谊南海新材料有限公司

年产 5000吨 TGIC电子级化学品扩建项目

环境影响报告书
（送审稿）

建设单位：黄山友谊南海新材料有限公司

编制单位：安徽皖欣环境科技有限公司

二〇二二年六月



目 录
概 述 ........................................................................................................................................................................ 1

1 项目由来 ............................................................................................................................................................ 1
[...]
0.0005L

20

达标

第二次 0.0005L 达标

第三次 0.0005L 达标

氯化物
第一次

mg/L
635

2500
达标

第二次 630 达标



黄山友谊南海新材料有限公司年产 5000 吨 TGIC 电子级化学品扩建项目

55

第三次 638 达标

根据例行监测结果，黄山友谊南海厂区废水总排口 pH、COD、悬浮物、环氧氯丙烷、

氯化物等监测因子排放浓度均能满足园区污水处理厂的接管限值和《合成树脂工业污染物排

放标准》（GB31572-2015）表 1 中水污染物间接排放限值要求。

2.3.3 噪声

本次评价收集了公司 2021年 11月委托安徽国晟检测技术有限公司对厂区厂界噪声进行

了例行监测，根据监测报告，黄山友谊南海各厂界噪声监测结果见下表。

表 2-3-4 厂界噪声监测结果一览表（dB(A)）

监测时间 监测点位
监测结果 标准限值

达标情况
昼间 夜间 昼间 夜间

2021.11.15

厂界东侧 51.2 42.7

65 55

达标

厂界南侧 55.0 44.4 达标

厂界西侧 53.0 43.3 达标

厂界北侧 54.3 43.8 达标

根据上表，厂界噪声均能够满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）

3 类区标准限值要求。

2.3.4 固体废物

厂区设置 1 座面积为 32.4m2危险固废暂存间；设置 1 座面积为 32.4m2一般固废暂存间。

生活垃圾交由环卫部门处理；危险废物如脱盐离心废液委托芜湖海创环保科技有限责任公司

处置，废包装内袋委托黄山市福昌医疗废物处置中心有限公司处理。根据企业提供资料，现

有工程各类固废的产生及处置情况汇总见下表。

表 2-3-5 现有固废产生处置情况一览表 单位：t/a

序号 名称 废物类别 废物代码 产量 处置措施

1 物化污泥 HW13 265-104-13
现阶段产生量较小，尚未进行

污泥的浓缩压滤
/

2 脱盐离心废液 HW13 265-103-13 15
委托芜湖海创环保科技有

限责任公司处置

3 废包装内袋 HW49 900-041-49 30
委托黄山福昌医疗危险废

物处置中心有限公司处置

4 生活垃圾 / 6 环卫部门处理

5 包装除尘灰 / 10 作为产品

6 废包装外袋 / 5 由原厂家回收



黄山友谊南海新材料有限公司年产 5000 吨 TGIC 电子级化学品扩建项目

56

2.4 防护距离设置

根据原黄山市环境保护局《关于黄山友谊南海新材料有限公司年产 5000 吨 TGIC 项目

环境影响报告书的批复》（黄环函【2018】194 号）可知，项目环境防护距离为四周厂界外

80 米。经过现场勘查，公司厂界外 80m 范围内无居民区、学校等环境敏感点分布，满足环

境防护距离设置要求。

2.5 总量达标分析

2.5.1 项目环评批复污染物排放量

根据原黄山市环境保护局《关于黄山友谊南海新材料有限公司年产 5000 吨 TGIC 项目

环境影响报告书的批复》（黄环函【2018】194 号）可知，主要污染物允许排放量为：COD

0.53t/a，粉尘 1.175t/a，VOCs 2.346t/a。

2.5.2 排污许可允许排放量

根据《关于做好环境影响评价制度与排污许可制衔接相关工作的通知》（环办环评

[2017]84 号）中规定：“改扩建项目的环境影响评价，应当将排污许可证执行情况作为现有

工程回顾评价的主要依据。”

2020 年 6 月 19 日，黄山市生态环境局下发了黄山友谊南海的《排污许可证》，证书编

号 91341021MA2NOPMK3L001P，证书有效期至 2023 年 6 月 18 日。通过查阅该排污许可证，

现有工程污染物许可排放量见下表。

表 2-5-1 现有工程排污许可总量控制指标汇总一览表

序号 污染物指标 许可排放量（t/a）

1 COD（总排口) 26.499

2 氨氮（总排口) 0.8833

3 颗粒物 1.175

4 VOCs 2.346

2.5.3 总量达标情况

友谊公司污染物排放总量达标情况分析汇总见下表。

表 2-5-2 友谊公司现有工程主要污染物排放量达标情况一览表

污染类

型
污染因子

允许排放量 t/a 《企业排污许可证执行报告

（2021 年）》排放量 t/a
达标情况

黄环函【2018】194 号 排污许可

废气
颗粒物 1.175 1.175 0.998 达标

VOCs 2.346 2.346 1.788 达标

废水 COD
总排口 / 26.499 13.504 达标

外排环境 0.53 / 0.53* 达标



黄山友谊南海新材料有限公司年产 5000 吨 TGIC 电子级化学品扩建项目

57

NH3-N（总排口） / 0.8833 0.095 达标

备注：*现有工程排水量为 35.47t/d，废水收集排入厂区内污水处理站处理后进入园区污水处理厂（执行《合成树脂工

业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 1 中水污染物排放限值及园区污水厂接管标准）处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的三级标准后通过园区排水口经管道进入歙县污水处理厂达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准后排入练江。

则现有工程外排环境的 COD 量为 50mg/L×35.47t/d×300d×10-6=0.53t/a。

2.6 存在的环境问题及整改措施

通过现场勘查，并结合目前最新的环保管理要求，厂区内目前主要环境问题及提出的整

改措施如下所述。

表 2-6-1 厂区主要环境问题及整改措施

序号 现有工程环境问题 整改措施 整改时限

1 危废暂存间未设置废气收集处理系统

改建后危废暂存间产生的暂存废气由微负压收集

后通过 1 套“二级活性炭纤维吸附”处理后通过 1

根 25m 高排气筒排放

扩建项目投

产前
2 污水处理站未设置废气收集处理系统

改建后污水处理站将生化单元密闭加盖，负压收

集后废气通过 1 套“碱喷淋+水喷淋+除雾+活性炭

纤维吸附”处理后通过 1 根 25m 高排气筒排放

3

危险废物仓库未按照《危险废物贮存污染控

制标准》（GB18597-2001）要求，在危废暂

存间内设置观察口。

按照《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）要求，在改建后危废暂存间内

设置观察口。



黄山友谊南海新材料有限公司年产 5000 吨 TGIC 电子级化学品扩建项目

58

3 扩建项目概况及工程分析

3.1 项目概况

1、项目名称：黄山友谊南海新材料有限公司年产 5000 吨 TGIC 电子级化学品扩建项目；

2、项目性质：扩建；

3、建设单位：黄山友谊南海新材料有限公司；

4、建设地点：项目位于歙县经济开发区城西园区（原歙县循环经济园区）纬一路 20 号

现有厂区内；

5、建设内容及规模：项目利用厂区闲置土地进行扩建，新建 1 栋合成车间和 1 栋干燥

包装车间，并配套建设 1 座丁类库、动力中心等公辅设施，新建 4 条 TGIC 生产线，主要包

括合成预处理釜、合成釜、环化釜等生产设备，形成年产 5000 吨 TGIC 的生产能力；

6、工程投资：项目计划总投资 10000 万元，其中，环保投资约 350 万元，占项目投资

总额的 3.5%。

3.1.1 扩建项目组成及建设内容

3.1.1.1 扩建项目建设内容

根据设计方案，扩建项目主要是新建 1 栋合成车间和 1 栋干燥包装车间，并配套建设 1

座丁类库（包括副产品仓库和成品仓库）、1 栋动力中心、1 栋机修间、1 栋锅炉房、1 栋机

柜间，新增 4 条 TGIC 生产线，年产 5000 吨 TGIC。因扩建项目与现有工程产品及规模均一

致，故本次扩建项目充分考虑现有工程公辅设施的可依托性，充分利用现有设施改建后共用，

主要如下。

①原料的储存：原料中如催化剂、片碱、三聚氰酸依托现有原料仓库储存；原料中如环

氧氯丙烷和甲醇分别在现有储罐区新增 1 座容积为 250m3的立式内浮顶圆柱形储罐，并依托

现有储罐储存。

②一般固废的暂存：将现有仓库内 1 座面积为 32.4m2的危废暂存间和 1 座面积为 32.4m2

的一般固废暂存间改建成一般固废暂存间，改建后面积为 64.8m2，用于现有和扩建项目一般

固废的暂存。

③危险废物的暂存：将现有仓库内 1 座面积为 64.8m2 的五金仓库改建成危废暂存间，

用于现有和扩建项目危险废物的暂存。

④废水：现有已建 1 座污水处理站（规模为 60m3/d，工艺为“调节池+厌氧沉淀池+厌氧

反应器+二级缺氧池和好氧池+沉淀池”），因扩建后全厂废水量超过已建污水处理站的规模，



黄山友谊南海新材料有限公司年产 5000 吨 TGIC 电子级化学品扩建项目

59

故依托现有已建污水处理站新增 1 套“厌氧池+好氧池”后将污水处理站规模扩建至 80m3/d，

并针对现有和扩建工艺废水新增“湿法氧化器+混凝沉淀池”。

⑤废气：现有污水处理站生化单元和危废暂存间产生的废气均未收集处理，本项目针对

依托改建后的污水处理站生化单元加盖密闭收集后废气由 1 套“碱喷淋+水喷淋+除雾+活性

炭纤维吸附”处理后通过 1 根 25m 高排气筒排放；针对依托改建后的危废暂存间密闭负压收

集后由 1 套“二级活性炭纤维吸附”处理后通过 1 根 25m 高排气筒排放。

⑥风险：依托现有已建的 2 座初期雨水池（容积分别为 200m3和 100m3）、1 座容积为

650m3的事故池。

扩建项目主要建设内容汇总下表。



黄山友谊南海新材料有限公司年产 5000 吨 TGIC 电子级化学品扩建项目

60

表 3-1-1 项目建设内容组成一览表

工程

类别
工程名称 现有工程建设内容 扩建项目建设内容及规模 备注

主体

工程

生产车间

位于厂区北侧，3 层混凝土框架结构，甲类，占地面积

1542.81m2，高度 20m，布设 4 条 TGIC 生产线，包括合

成釜、环化釜、蒸馏釜、结晶釜、甲醇回收釜、耙式烘

干机、自动包装机等生产设备，年产 5000 吨 TGIC。

/ /

合成车间 /

位于厂区南侧，4 层混凝土框架结构，甲类，占地面积 1289m2，高度 23m，

主要布设 2 台合成预处理釜、4 台合成釜、4 台环化釜、12 台蒸馏釜、8

台结晶釜、4 台甲醇回收釜等生产设备，年产 5000 吨 TGIC。

新建

干燥包装车间 /

位于厂区南侧，3 层混凝土框架结构，甲类，占地面积 1210.9m2，高度

23m。主要布设 2 台真空带式干燥机、4 台耙式烘干机、1 台自动包装机

等生产设备，年干燥包装 5000 吨 TGIC。

新建（用于干燥包装）

辅助

工程

综合楼
1 幢，4 层，占地面积 1002.80m2，建筑面积 2743.40m2，

其中 1 楼设有职工食堂提供中晚餐。
依托现有 /

门卫房 位于厂区北侧，占地面积 32.82m2。 依托现有 /

机柜间 /
1 座，单层混凝土框架结构，占地面积 78.8m2，主要存放中控系统的控

制柜。
新建

机修间 / 1 座，2 层混凝土框架结构，占地面积 212m2，主要作为设备检维修场所。 新建

储运

工程

储罐区 位于厂区中部东侧，占地面积为 981.5m2，主要布设 3 台环氧氯丙烷储罐、2 台甲醇储罐和 1 台备用储罐。 依托已建罐区，新增储罐

1
环氧氯丙

烷储罐

2 座 350m³立式内浮顶圆柱形环氧氯丙烷储罐（地上），

储罐规格：Ф7500mm×9000mm。

依托现有储罐，并新增 1 座 250m3 的立式内浮顶圆柱形环氧氯丙烷储罐

（地上），储罐规格为Ф7000mm×7500mm。
/

2 甲醇储罐
1 座 250m³立式内浮顶圆柱形甲醇储罐（地上），储罐

规格：Ф7000mm×7500mm。

依托现有储罐，并新增 1 座 250m3立式内浮顶圆柱形甲醇储罐（地上），

储罐规格为Ф7000mm×7500mm。
/

3 备用储罐
1 座 250m³内浮顶圆柱形甲醇储罐（地上）。储罐规格：

Ф7000mm×7500mm。
依托现有储罐。 /

丁类库 /
位于厂区南侧，1 座，单层混凝土框架结构，丁类，占地面积为 752.4m2，

高度 9m，主要分为副产品仓库和成品仓库。
新建



黄山友谊南海新材料有限公司年产 5000 吨 TGIC 电子级化学品扩建项目

61

工程

类别
工程名称 现有工程建设内容 扩建项目建设内容及规模 备注

1 副产品仓库 / 占地面积 80m2，位于丁类库内北侧，用于储存副产固体盐和多元醇。
属于备案文件中固体盐

暂存间

2 成品仓库 / 占地面积 672.4m2，位于丁类库内南侧，用于成品 TGIC 的暂存。 新建

仓库 位于厂区中部西侧，占地面积 1111.91m2。 / /

1 原料仓库
位于已建仓库内北侧，占地面积为 522m2，高度 9m，用

于储存催化剂、三聚氰酸和片碱。
依托现有 /

2
一般固废暂

存间

位于已建仓库内南侧，占地面积为 32.4m2，高度 9m，

用于一般固废的暂存。

利用现有一般固废暂存间和危废暂存间改建成占地面积为 64.8m2的一

般固废暂存间，用于一般固废的暂存。
/

3 成品仓库
位于仓库内北侧，占地面积为 460.31m2，高度 9m，用

于成品的暂存。
/ /

公用

工程

公用辅助用房设

备区

位于综合楼西侧，2F。主要布设 1 台 0.6MPA 的制氮机

组；4 台 5m3/min 的空气压缩机组；3 台 55 万大卡的碳

钢冷冻机组；1 台 500KW 备用发电机组；56 台离心泵、

磁力驱动泵。

/ /

动力系统 /

1 座动力中心，两层混凝土框架结构，占地面积 406.0m2，高度 10m，主

要布置空压、冷冻、制氮等设施。

①设置 3 台 55 万大卡的碳钢冷冻机组；②设置 4 台 5m3/min 的空气压缩
[...]
外排环境

量 t/a

工艺废

水经蒸

发后废

pH

3.76

6~9 / 工艺废水和

废水蒸馏废

水进入“湿法

/ / / / 送园区

污水处

理厂处

/ /

CODcr 26000 29.33 / / / / / /

BOD5 2000 2.26 / / / / / /



黄山友谊南海新材料有限公司年产 5000 吨 TGIC 电子级化学品扩建项目

87

水（现

有）

氧化+混凝沉

淀”处理后与

其他废水一

起进入“厌氧

反应器+二级

A/O+沉淀池”

处理

理达标

后进入

歙县污

水处理

厂处理

后排入

练江

环氧氯丙烷 13000 14.66 / / / / / /

SS 200 0.23 / / / / / /

氯化物 4989.19 5.63 / / / / / /

工艺废

水（扩

建）

pH

2.94

6~9 / / / / / / /

CODcr 26235.01 23.12 / / / / / /

BOD5 2098.80 1.85 / / / / / /

环氧氯丙烷 13117.50 11.56 / / / / / /

SS 200.00 0.18 / / / / / /

氯化物 5034.29 4.44 / / / / / /

冷却循

环系统

排水

pH

38.02

6~9 / / / / / / /

CODcr 80 0.91 / / / / / /

SS 50 0.57 / / / / / /

碱液喷

淋塔排

水

pH

4.8

9~11 / / / / / / /

CODcr 3200 4.61 / / / / / /

BOD5 2700 3.89 / / / / / /

环氧氯丙烷 1000 1.44 / / / / / /

SS 500 0.72 / / / / / /

氯化物 384 0.55 / / / / / /

水喷淋

塔排水

pH

7.2

3~5 / / / / / / /

CODcr 10000 21.60 / / / / / /

BOD5 3600 7.78 / / / / / /

SS 500 1.08 / / / / / /

地坪及

设备清

洗废水

pH

3.9

3~5 / / / / / / /

CODcr 8000 9.36 / / / / / /

BOD5 3600 4.21 / / / / / /

环氧氯丙烷 500 0.59 / / / / / /

SS 300 0.35 / / / / / /

真空泵 pH 4 6~9 / / / / / / /



黄山友谊南海新材料有限公司年产 5000 吨 TGIC 电子级化学品扩建项目

88

置换排

水

CODcr 8000 9.60 / / / / / /

BOD5 2700 3.24 / / / / / /

SS 350 0.42 / / / / / /

恶臭喷

淋塔排

水

pH

0.8

9~11 / / / / / / /

CODcr 500 0.12 / / / / / /

BOD5 300 0.07 / / / / / /

SS 200 0.05 / / / / / /

生活废

水

pH

5.6

6~9 / / / / / / /

CODcr 350 0.59 / / / / / /

BOD5 250 0.42 / / / / / /

氨氮 35 0.06 / / / / / /

SS 200 0.34 / / / / / /

混合废

水

pH

71.01

6~9 / pH 6~9 / 6~9 6~9 /

CODcr 4657.92 99.23 CODcr 1567.77 33.40 3000 50 1.06

BOD5 1113.09 23.71 BOD5 263.82 5.62 1100 10 0.21

氨氮 2.76 0.06 氨氮 1.24 0.03 / 5 0.03

环氧氯丙烷 1325.90 28.25 环氧氯丙烷 0.016 3.32E-04 0.02 / 3.32E-04

SS 184.34 3.93 SS 16.74 0.36 200 10 0.21

氯化物 498.33 10.62 氯化物 212.34 4.52 2500 / 4.52



黄山友谊南海新材料有限公司年产 5000 吨 TGIC 电子级化学品扩建项目

89

3.2.7.2 废气

一、有组织废气

1、工艺废气

结合《污染源源强核算技术指南 准则》（HJ 884-2018），废气污染源源强核算方法包

括物料衡算法、实测法、类比法、产污系数法。

拟建项目属于批次间歇式生产，在核算时段内废气污染物排放速率不恒定，污染物排放

量等于各批次排放量之和，单批次排放量等于单批次生产排放速率与对应单批次排放时间的

乘积。

本次分别采用现有工程实测数据和物料衡算法核算废气源强，且结合企业实际运行状况

确定本次扩建项目生产过程物料投料、合成、真空操作等废气源强均采用物料衡算法，TGIC

装置各股废气源强详见“小节 3.2.6.1 物料平衡”所述。

拟建项目设置四条生产线，结合装置运行规律及生产运行方案分析结果，拟建项目生产

过程中工艺废气产生情况见下表。



黄山友谊南海新材料有限公司年产 5000 吨 TGIC 电子级化学品扩建项目

90

表 3-2-18 扩建项目工艺有组织废气污染源汇总表

产品

名称
工序

污染

源
污染物

污染物产生 治理措施

废气量

m3/h

污染物排放

年排放

时间 h核算方法
产生浓度

mg/m3

产生速率

kg/h

产生量

t/a
措施

去除效

率

排放浓

度

mg/m3

排放速

率 kg/h

排放

量 t/a

产品

TGIC

预处理冷凝 G1 环氧氯丙烷 物料衡算法 2.094 0.038 0.033 /

三级碱

喷淋

98.44%

18000

0.033 0.0006 0.0005 870.25

合成投料 G2 颗粒物 物料衡算法 122.222 2.200 1.915
布袋

除尘
99.00% 1.222 0.022 0.019 870.25

合成冷凝 G3 环氧氯丙烷 物料衡算法 45.238 0.814 4.960 / 98.44% 0.707 0.013 0.078 6091.75

环化冷凝 G4 环氧氯丙烷 物料衡算法 26.389 0.475 1.653 / 98.44% 0.412 0.007 0.026 3481

压滤冷凝 G5 环氧氯丙烷 物料衡算法 15.732 0.283 0.739 / 98.44% 0.246 0.004 0.012 2610.75

萃取冷凝 G6 环氧氯丙烷 物料衡算法 19.630 0.353 0.307 / 98.44% 0.307 0.006 0.005 870.25

蒸馏冷凝 G7 环氧氯丙烷 物料衡算法 373.730 6.727 29.271 / 98.44% 5.840 0.105 0.457 4351.25

打浆冷凝 G8 甲醇 物料衡算法 92.593 2.500 4.351 /

三级水

喷淋

97.80%

27000

2.033 0.055 0.096 1740.5

结晶冷凝 G9 甲醇 物料衡算法 18.519 0.500 0.870 / 97.80% 0.407 0.011 0.019 1740.5

甲醇回收冷凝 G10 甲醇 物料衡算法 606.953 16.388 28.523 / 97.80% 13.324 0.360 0.626 1740.5

分离、造粒、烘

干等工序冷凝
G11

甲醇 物料衡算法 16.876 0.456 1.586 / 97.80% 0.370 0.010 0.035
3481

颗粒物 物料衡算法 1.379 0.037 0.130 / 90% 0.138 0.004 0.013

包装 G12 颗粒物 物料衡算法 212.088 5.726 9.967
布袋

除尘
99.00% 2.121 0.057 0.100 1740.5



黄山友谊南海新材料有限公司年产 5000 吨 TGIC 电子级化学品扩建项目

91

2、危废暂存间废气

扩建项目实施后拆除现有危废暂存间，依托现有仓库改建 1 座危废暂存间，用于贮存全

厂生产过程中产生的各类危险废物。因暂存的危险废物中含有一定量的有机物质，在贮存过

程中会产生一定挥发，主要为非甲烷总烃等，其产生量受环境温度、储存物数量、储存时间、

不同危废占比等参数多种因素影响，废气的逸出和扩散机理比较复杂，废气源强难于计算。

结合本项目危险废物产生量及危险废物暂存库规模，类比同类企业危险废物贮存车库污染物

产生量，拟建项目危废暂存库非甲烷总烃产生浓度约为 13.89mg/m3，废气收集风量为

3000m3/h，则非甲烷总烃产生量为 0.30t/a。

评价要求企业采用全封闭微负压收集危废暂存间的有机废气，收集后废气经 1 套“二级

活性炭纤维吸附装置”进行处理（处理效率 90%）后通过 1 根 25m 高排气筒（DA005）排放。

非甲烷总烃的排放量为 0.03t/a，排放浓度为 1.389mg/m3(速率 0.004kg/h)。

3、污水处理站废气

扩建项目实施后改建现有污水处理站，污水处理厂主要恶臭污染物为 NH3、H2S，根据

相关类似污水处理站的类比调查结果并结合华惠公司验收监测数据核算，华惠现有工程

12000t/a 产能污水处理站废气实际排放量：NH3 0.514t/a，H2S 0.305t/a，友谊扩建项目建成后

产能为 10000t/a，故污水处理站恶臭污染物 NH3和 H2S 产生量分别为 0.45t/a 和 0.29t/a。同

时类比同类型企业，污水处理站非甲烷总烃产生浓度约为 10mg/m3。

根据设计方案，拟将调节池、厌氧池、缺氧池、好氧池、混凝沉淀池等进行加盖密闭，

配套抽风风机，风机风量为 5000m3/h，收集效率按 95%计，收集后废气经 1 套“碱喷淋+水

喷淋+除雾+活性炭纤维吸附装置”处理后（处理效率为 90%）通过 1 根 25m 高排气筒（DA006）

排放。

综上所述，污水处理站中 NH3、H2S 和非甲烷总烃产生量分别为 0.45t/a、0.29t/a 和 0.36t/a。

4、锅炉废气

扩建项目建设 1 台 8t/h 天然气锅炉，主要用作生产工序所需蒸汽的备用供热源，年工作

时间为 4800h。

本项目年消耗天然气量为 200 万 Nm3，可满足厂区蒸汽需求。根据生态环境部 2021 年

6 月 11 日发布的《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部公告 2021 年

第 24 号）中《锅炉产排污量核算系数手册》中“4430 工业锅炉（热力生产和供应行业）行

业系数手册”中燃气工业锅炉产排污系数表，燃气工业锅炉工业废气产生量为 107753 标立方



黄山友谊南海新材料有限公司年产 5000 吨 TGIC 电子级化学品扩建项目

92

米/万立方米-原料，二氧化硫产生量为 0.02S 千克/万立方米-原料（S 以 100 计），天然气燃

烧采用国际领先低氮燃烧技术（本项目锅炉设计 NOX排放控制小于 30mg/m3），故氮氧化

物产生量为 3.03 千克/万立方米-原料，颗粒物参照《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》

（HJ953-2018）中表 F.3 燃气工锅炉的废气产排污系数一览表中数据，产生量为 2.86 千克/

万立方米-燃料。

故本项目本项目锅炉颗粒物产生量为 0.572t/a，SO2产生量为 0.4t/a，NOx 产生量为

0.606t/a。锅炉中天然气经低氮燃烧器然后后产生废气经管道收集后通过 1 根 15m 高排气筒

（DA007）排放，风机风量为 6000Nm3/h。

综上，拟建项目有组织废气产生及排放情况见下图和表。

图 3-2-5 扩建项目有组织废气收集处理措施示意图



黄山友谊南海新材料有限公司年产 5000 吨 TGIC 电子级化学品扩建项目

93

表 3-2-19 扩建项目有组织废气污染源汇总表

产污环节 污染物
产生浓度

mg/m3

产生速率

kg/h

产生量

t/a
处理措施

风量

m3/h
去除效率 污染物

排放浓

度 mg/m3

排放速率

kg/h
排放量 t/a

排放限值

mg/m3
是否达标

排气筒参数

编号 高度 m 内径 m
排放温

度℃

TGIC 生

产线

预处理冷凝、合

成冷凝、环化冷

凝、压滤冷凝、

萃取冷凝、蒸馏

冷凝

环氧氯丙烷 482.813 8.691 36.965 /

三级碱

喷淋
18000

98.44% 环氧氯丙烷 7.544 0.136 0.578 15 达标

DA003 25 0.8 25
非甲烷总烃 482.813 8.691 36.965 / 98.44% 非甲烷总烃 7.544 0.136 0.578 60 达标

合成投料 颗粒物 122.222 2.200 1.915 布袋除尘 99.00% 颗粒物 1.222 0.022 0.019 20 达标

打浆冷凝、结晶

冷凝、甲醇回收

冷凝、分离、造

粒、烘干等冷凝

甲醇 734.940 19.843 35.330 /

三级水

喷淋
27000

97.80% 甲醇 16.133 0.436 0.776 190 达标

DA004 25 0.9 25

颗粒物 1.379 0.037 0.130 / / 颗粒物 2.259 0.061 0.113 20 达标

非甲烷总烃 734.940 19.843 35.330 / 97.80% 非甲烷总烃 16.133 0.436 0.776 60 达标

包装 颗粒物 212.088 5.726 9.967 布袋除尘 99.00% / / / / / /

危废暂存

间
暂存废气 非甲烷总烃 13.889 0.042 0.300 二级活性炭纤维吸附装置 3000 90.00% 非甲烷总烃 1.389 0.004 0.030 60 达标 DA005 25 0.3 25